
南相馬市立原町第二中学校 学校だより 【教育目標】

礼儀正しく思いやりのある生徒

自ら学び考える生徒

健康で体力のある生徒

【重点目標】

平成３０年度 第１号 発行日平成３０年 ４ 月２５日（水） 共に学び合い、自らの考えを表現

発行者：南相馬市立原町第二中学校長 伊藤 浩樹 できる生徒 ℡ 0244-22-4188

感動の入学式、平成３０年度がスタートしました
陽春の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のことと存じます。また、日頃より本校教育活動につい

て深いご理解とご協力をいただいておりますこと、厚く御礼を申し上げます。過日４月６日に本年度入学

式が行われ、平成３０年度のスタートを切りました。今年度は重点目標を「共に学び合い、自らの考えを

表現できる生徒」とし、学び合い、支え合いながら共に成長する生徒の育成に職員一丸となって取り組ん

でまいります。昨年度同様、ご支援とご協力のほど、よろしくお願いします。

入学式では、市教育長職務代理者大石力彌様、南相馬市長門馬和夫

様はじめ多数のご来賓の方々にご出席いただき、これから始まる中学

校生活への夢と希望で胸をいっぱいにした１年生７４名の入学をお祝

いいただきました。新入生は、緊張しつつも、中学校での生活への期

待と不安が入り交じった、凛とした表情で式に臨んでいました。

生徒会長からの歓迎の言葉には、新入生に向けた激励の中にも、一

緒に素晴らしい学校を築いていこうという温かさが、そして、その後

の新入生代表の天野さんの誓いの言葉には、これからの中学校生活を

充実したものにしていこうという強い意志が感じられました。今年度の成長が楽しみです。

１年生にとっては、中学校での集団生活に慣れるには、まだまだたくさんの困難もあるでしょう。しば

らくは、肉体的、精神的な疲れがあるかと思いますが、生活のリズムが作れるよう学校でも援助していき

ますので、ご家庭でもご協力の程よろしくお願いいたします。

本年度１回目の避難訓練
４月１２日（木）６校時目に、火災を想定した本年度第１回目の

避難訓練を実施しました。

給食室からの出火という想定で、教職員の指示の元、全校生が一

斉に校庭へ避難しました。今回の訓練のねらいは、避難経路の確認

でしたが、避難中のおしゃべりなどもなく、整然と短時間で避難を

完了することができました。

避難終了後に、南相馬消防署の佐藤様・齋藤様の指導により、水消火

器を使った消火訓練を行いました。また、その後、南相馬消防署副署長

の太田様から、全体指導をいただきました。太田副署長様から、訓練の

態度・避難の状況ともに、「大変良好でした。」とのお褒めの言葉をいた

だきました。指導後に、生徒会長から消防署員の方々へのお礼の言葉で

訓練は終了しました。

実り多い修学旅行・遠足でした
４月１８日（水）朝、バスで出発した第３学年の修学旅行でしたが、

出発時に心配された天候も回復し、素晴らしい経験ができた３日間でし

た。旅行中、全員が時間やルールを守って整然と集団行動ができていま

した。あらためて３年生の素晴らしさ、意識の高さを実感しました。



第 １ 号(2)

また、１９日（木）に実施した１・２年生の遠足も、それぞれに設定したプログラムをやり遂げ、実り

ある行事となりました。それぞれに目的を達成し、無事実施できたのは大変よかったと思います。

この行事を振り返り、生徒一人一人が果たした役割の大きさ、素晴らしさを確認するとともに、反省す

べきことはしっかり反省し、この経験をこれからの学校生活に生かしてほしいと思います。

平成３０年度本校のスタッフです
平成３０年度の原町第二中学校の教職員を紹介します。

№ 担 当 等 氏 名 教 科 校 務 分 掌 部 活 動

1 校 長 伊 藤 ・ 学校経営全般 ・

2 教 頭 三 浦 音 楽 学校運営全般 ・

3 教務主任 紺 野 理 科 教務全般 野 球

4 １学年主任 渡 辺 社 会 学年主任 野 球

5 １年１組担任 清 信 音 楽 研修主任 吹 奏 楽

6 １年２組担任 山 口 英 語 安全指導 男子バドミントン

7 １年３組担任 高 橋 国 語 道徳教育 女子ソフトテニス

8 １年副担任 日 下 初任研指導 拠点校指導教員 陸上競技

9 １年副担任 阿 部 技 術 ３校兼務 ・

10 ２学年主任 髙 木 数 学 学年主任 サッカー

11 ２年１組担任 五十嵐 社 会 生徒指導 陸上競技

12 ２年２組担任 松 﨑 国 語 図書館教育 女子バスケットボール

13 ２年３組担任 三 浦 保健体育 体育指導 男子バスケットボール

14 ２年副担任 伊 藤 英 語 給食指導 女子バレーボール

15 やまなみ担任 五十嵐 特別支援 特別支援教育 吹 奏 楽

16 ３学年主任 鴫 原 理 科 学年主任 サッカー

17 ３年１組担任 紺 野 保健体育 進路指導 女子バレーボール

18 ３年２組担任 島 数 学 学習指導 女子バドミントン

19 ３年３組担任 渡 邉 英 語 生徒会 男子ソフトテニス

20 やすらぎ担任 濵 名 特別支援 特別支援教育 男女ソフトテニス

21 ３年副担任 南 原 美術・家庭 食育指導 パソコン

22 養護教諭 星 ・ 学校保健全般 ・

23 主 査 渡 部 ・ 経理・庶務 ・

24 ＡＬＴ ウエンディー 英 語 ・

25 学習支援員 武 内 ・ ・

26 介 助 員 原 田 ・ ・

27 事務補助 佐 藤 ・ ・

28 用 務 員 宮 本 ・ ・

29 用 務 員 廹 田 ・ ・

30 スクールカウンセラー 下 田 ・ ・

31 スクールカウンセラー 一 色 ・ ・

32 育 休 山 田 ・ ・

以上のスタッフで原町第二中学校の生徒一人一人のため、頑張ってまいります。よろしくお願いします。

授業参観、よろしくお願いします
過日のご案内の通り、来る４月２７日（金）、本年度第１回目の授業参観を行います。

当日は１３時１０分から、学級担任による授業をご覧いただくことになっています。お忙しい中とは存

じますが、たくさんの保護者の皆様においでいただき、学校生活の一端をご覧いただきたいと思います、

また、１４時２０分よりＰＴＡ総会、その後学年懇談会を予定しておりますのでよろしくお願いします。


